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 چکیده

نیروی های انرژی بر توابع تقاضای در این پژوهش اثرات تغییرات قیمت شاخص دیویژیای حامل

ترین میزان ارزش ستانده، کشور که بیش دورقمی ISICی آن دسته از صنایع کار و سرمایه

افزوده، ارزش سوخت مصرفی و اشتغال را دارا هستند؛ یعنی صنایع مواد غذایی و آشامیدنی، ارزش

های نفتی، تولید مواد و محصولات شیمیایی، فلزات اساسی، پالایشگاه-صنایع تولید زغال کک

کانیهای غیرفلزی و وسایل نقلیه موتوری تریلر و نیمه تریلر با استفاده از روش تجزیه قیمت 

های تهران، اصفهان، خوزستان، برای استانپنل پویا  مورک و همچنین مدل اقتصادسنجی

گر آن بررسی شده است. نتایج پژوهش بیان 1376-1393ی زمانی هرمزگان و مرکزی طی بازه

های بر نسبت به دیگر صنایع مورد بررسی، به تغییرات شاخص قیمت حاملرمایهاست که صنایع س

ی این صنایع )به تر بوده و همچنین اثرات عدم تقارن در واکنش متغیر وابستهانرژی حساس

 های انرژی( نسبت به صنایعی که ماهیت کاربری دارند؛ بالاتر است.تغییرات شاخص قیمت حامل

 JEL :23, C23, J20L, 24Dطبقه بندی 

پنل پویانیروی کار، سرمایه، تجزیه قیمت مورک، دورقمی،   ISICصنایع  های کلیدی:واژه

                                                           
  از پایان نامه کارشناسی ارشد اقای محمد سعید حقیقت است.این مقاله مستخرج  . 1
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 مقدمه. 1
های اقتصادی جامعه، تصور رشد و توسعه بدون وجود صنعت و ارتباط صنایع با دیگر بخش

ها، حوزه صنعت به نسبت سایر بخشرسد. از طرفی عمومی یک کشور غیرممکن به نظر می

المللی بندی استانداردی در سطح بیناست و به همین منظور طبقهاز تنوع بالایی برخوردار 

بندی به شده است. این نوع طبقه، برای این بخش تعریفISICبندی تحت عنوان طبقه

بندی کدهای این طبقهشود که در بندی میکدهای دو، سه و چهاررقمی صنایع تقسیم

هایی از کدهای دورقمی صنایع مرجع و کدهای سه و چهاررقمی به ترتیب زیرمجموعه

-، بیشترین میزان ارزش1393گفتنی است طبق سالنامه آماری سال باشند. دورقمی می

از  افزوده کل( را تنها شش مورداز ارزش %88)در حدود  ISICصنعت  23ستانده در 

اند از صنایع مواد غذایی و اند. صنایع مذکور عبارتخلق نمودهدورقمی  ISICصنایع 

(، صنایع تولید مواد 23های نفتی)کدپالایشگاه-(، صنایع تولید زغال کک15آشامیدنی )کد

(، تولید فلزات 26(، تولید سایر محصولات کانی غیرفلزی )کد24و محصولات شیمیایی )کد

همچنین شش (. 34موتوری و تریلر و نیم تریلر )کد ( و تولید وسایل نقلیه27اساسی )کد

های ده نفر کارکن درصد از کل میزان انرژی مصرفی در کارگاه 92تنهایی صنعت فوق به

توان اظهار داشت، شش صنعت اند. پس میرا استفاده نموده ISICو بیشتر صنایع 

، ISICبندی نایع طبقهدر صستانده موردبررسی علاوه بر دارا بودن بالاترین میزان ارزش 

دارای بالاترین میزان مصرف انرژی در بین سایر صنایع نیز هستند. مطابق با آمار مرکز 

تر صنایع موردبررسی در این نفر کارکن و بیش 10های آمار ایران، درجه کارکرد کارگاه

پژوهش؛ از منظر مقیاس و میزان ارزش تولیدات صنعتی و همچنین میزان و مقیاس 

های تولیدی همچون عامل کار، سرمایه و انرژی؛ نسبت به دیگر صنایع ارگیری نهادهکبه

توان اظهار ترین میزان را دارا هستند.  با توجه به این موضوع میبیش ISICکدهای 

های تولیدی، با در نظر ی واحد هر یک از نهادهداشت، هرگونه تغییر در قیمت و هزینه

های ارزش تولیدات و ، اثری مهم و بزرگ بر میزان شاخصگرفتن مقیاس تولیدی یادشده

ی این صنایع در پی خواهد داشت و از طرفی موجب تغییرات اساسی در ترکیب افزوده

شود. بنابراین با در نظر گرفتن این مهم، مدیران بخش تولیدی و عوامل تولید آنها می

پذیری نسبت به تغییرات شی کشها، با توجه به میزان حساسیت و درجهاجرایی بنگاه

ی عوامل تولید را انتخاب خواهند نمود. بر همین اساس ها، ترکیب بهینهقیمت نهاده

ی میزان کشش و حساسیت عوامل مؤثر بر تقاضای نیروی کار توان گفت که محاسبهمی

های های مذکور در برابر نوسانات قیمت انرژی بنگاهالعمل نهادهو سرمایه و همچنین عکس
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های تولید و نهایتاً رشد تولید ناخالص صنعتی موردبررسی پژوهش در جهت کاهش هزینه

بخش صنعت از اهمیت فراوانی برخوردار خواهد بود. در این مقاله به ارزیابی و شناسایی 

های های کار و سرمایه و همچنین چگونگی واکنش نهادهعوامل موثر بر تقاضای نهاده

های مثبت یا منفی شاخص قیمت شش صنعت فوق در برابر شوکهای مذکور در بنگاه

 اند از:این تحقیق عبارت فروضهای انرژی خواهیم پرداخت. حامل

نایعی های انرژی مورداستفاده در ص( کشش تابع تقاضای سرمایه نسبت به قیمت حامل1

کر است ذه بری بیشتری دارند نسبت به دیگر صنایع کمتر است. )لازم بکه ماهیت سرمایه

زات تولید فل"، "تولید محصولات کانی غیرفلزی"میزان تشکیل سرمایه ناخالص صنایع 

 ست.(انسبت به دیگر صنایع موردبررسی بیشتر  "تولیدات محصولات شیمیایی"و  "اساسی

صنایع بیشتر  بر از دیگرهای انرژی در صنایع سرمایه( میزان اثرات نامتقارن قیمتی حامل2

 اند.(شدهبر در فرض قبلی معرفی)صنایع سرمایهخواهد بود. 

-های انرژی در شش صنعت موردبررسی بیانکه ضریب شاخص قیمت حامل( درصورتی3

لندمدت ها در بمدت باشد، این کششگر عدم تقارن توابع سرمایه و نیروی کار در کوتاه

 نیز بیانگر عدم تقارن توابع مذکور خواهند بود.

های های حاملار این مقاله از این منظر است که؛ تغییرات در قیمتنوشت ضرورت همچنین

انرژی در بخش صنعت، تأثیر مستقیمی بر شرایط بنگاه، اعم از سوددهی یا ضرر دهی، 

های افزایش یا کاهش تولید، اخراج یا استخدام نیروی کار، تغییر نگرش بنگاه از فناوری

عطیلی یا ادامه فعالیت بنگاه خواهد داشت. از بر به کاربر و یا بالعکس و حتی تسرمایه

صنعت به تولید ملی کل اقتصاد کشور، این امر ستانده طرفی به دلیل سهم بالای ارزش 

طور مثال افزایش در تأثیر جدی بر متغیرهای کلان اقتصادی کشور خواهد گذاشت. به

خواهد شد و در های انرژی منجر به افزایش قیمت نهایی محصول صنعتی قیمت حامل

های پسین اقتصادی منتقل؛ که درنهایت منجر به افزایش قیمت ادامه این روند به بخش

توان اظهار داشت تغییر در قیمت شود. برای مثالی دیگر میدر سایر کالاها و خدمات می

های بنگاه شده و این امر تأثیر مستقیمی بر های انرژی منجر به تغییر در هزینهحامل

یا کاهش تولید و به دنبال آن تغییر در وضعیت نیروی کار )استخدام یا اخراج(  افزایش

خواهد داشت، این اتفاق با توجه به میزان بالای نیروی کار شاغل در این بخش تأثیر 

که شش صنعت دو رقمی زیادی بر میزان بیکاری کشور خواهد گذاشت. از طرفی بدلیل آن

ISIC درصد از کل  92ستانده، درصد از مجموع ارزش  88ان تنهایی میز، بهمعرفی شده

درصد از کل میزان  72درصد از کل تعداد شاغلین و  65میزان ارزش انرژی مصرفی، 
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؛ هرگونه 1اندتر را به خود اختصاص دادهنفر کارکن و بیش 10های کارگاهتشکیل سرمایه 

تر نفر کارکن و بیش 10های ها اثرات جدی بر وضعیت کل کارگاهتغییری در وضعیت آن

ی نوآوری لازم به بیان است که جنبه دنبال آن بخش صنعت کشور خواهد داشت.و به

ی پیش رو تلاش بر آن است تا به شناسایی مطالعه حاضر از این منظر است که در مطالعه

و همچنین  ی میزان حساسیت عوامل موثر بر تقاضای نیروی کار و سرمایهو مقایسه

های انرژی در های یاد شده به تغییرات شاخص قیمت حاملالعمل نهادهعکسچگونگی 

ترین با بالاترین میزان قدرت خلق ارزش ستانده برای صنعتی ISICصنایع دو رقمی 

 های کشور یعنی تهران، خوزستان، اصفهان، مرکزی و هرمزگان پرداخته شود.استان

اج توابع مبانی نظری در قالب سه بخش استخری این مقاله در بخش دوم به بیان در ادامه

 های انرژی موسوم به شاخصهای تولید، استخراج شاخص قیمت حاملتقاضای نهاده

وم گردد. در بخش سی شاخص مذکور به روش مورک پرداخته میدیویژیا و روش تجزیه

د. ش نیز مطالعات پیشین صورت گرفته به تفکیک مطالعات داخلی و خارجی مرور خواهد

زم؛ به های لای مدل اقتصاد سنجی پنل پویا و انجام آزموندر قسمت بعد نیز با ارائه

اثرات  تخمین توابع تقاضای عامل کار و سرمایه در شش صنعت مذکور و همچنین ارزیابی

رداخت. نامتقارن در متغیرهای وابسته نسبت به تغییرات شاخص قیمت دیویژیا خواهیم پ

استی های سیشده و توصیهبندی مطالب گفتهپژوهش نیز به جمعدر قسمت انتهایی این 

 گردد.پرداخته می

 

 چارچوب نظری. 2
 های نیروی کار و سرمايهنهاده استخراج تابع تقاضای .1-2

تابع  گیری نسبت بههای تولیدی با مشتقدر این بخش به استخراج تابع تقاضای نهاده

 شود.هزینه پرداخته می
 𝑄 = 𝑓(𝑥)                                                                                                    (1)  

داقل کردن حهای تولید خواهد بود. با بردار عوامل و نهاده Xمیزان تولید و  Qکه در آن 

تخراج صورت زیر اسبه امiی تابع تقاضای نهاده Qهای تولید در سطح مشخصی از هزینه

 خواهد شد: 

𝑋𝑖 = 𝑋𝑖(𝑄.𝑊)                                                                                             (2)  

                                                           
 1393تر کشور ، نفر کارکن و بیش 10های صنعتی نتایج طرح آمارگیری از کارگاه .1 
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𝑊که در آن  = (𝑤1. 𝑤2. … . 𝑤𝑛) ها و عوامل تولید بردار قیمت نسبی نهاده𝑋 =

(𝑥1. 𝑥2. … . 𝑥𝑛)  ها؛ تابع هزینه کل تولید در هر نهادهاست. با فرض ثبات در قیمت

 ی زیر خواهد بود:ی سود برابر رابطهشده از محصول برای بنگاه ماکزیمم کنندهسطح داده
𝐶 = ∑ 𝑤𝑖𝑥𝑖  (𝑄.𝑊) = 𝐶(𝑄,𝑊)                                                                   (3)  

یمت هر یک هرگاه از تابع هزینه بنگاه نسبت به قدهد، با توجه به لم شفارد که نشان می

ر اینجا نیز دها مشتق بگیریم، تابع تقاضای مشروط آن نهاده به دست خواهد آمد، از نهاده

 ای همانند عبارت زیر حاصل خواهد شد:رابطه

𝑥𝑖(𝑊.𝑄) =  
𝛿𝐶(𝑊.𝑄)

𝛿𝑊𝑖
                                                                                  )4( 

 iwام، iی تقاضای نهاده  ixشده، سطح محصول داده Qها، بردار قیمت نهاده Wکه در آن 

ع تقاضا را گر تابع هزینه است.  این دسته از توابنیز بیان C(W,Q)و  امiی قیمت نهاده

وط به تحقق ها، مشرگویند، زیرا تقاضا برای نهادهتوابع تقاضای مشروط یا غیرمستقیم می

ه معرفی توان بی فوق؛ میبنابراین با توجه به مطالب یادشدهسطح خاصی از تولید است. 

ای ع هزینههای نیروی کار و سرمایه پرداخت. بدین منظور ابتدا تابتوابع تقاضای نهاده

 هیم نمود:عنوان تابع محدودیت یا قید معرفی خواتابع هدف و تابع تولیدی بهتحت عنوان 

𝐶 =  𝑤. 𝐿 +  𝑟. 𝑘 + 𝑝𝑒 . 𝑒                                                                          (5)  

𝑄 = 𝑓(𝐿. 𝐾. 𝐸)                                                                                           (6)  

ای نیروی کار، هدر ادامه با استفاده از روش لاگرانژ به مقدار بهینه مصرف هر یک از نهاده

 های هر یک خواهیم رسید:سرمایه و انرژی با توجه به قیمت

𝐿 =  𝑤. 𝐿 +  𝑟. 𝑘 +  𝑝
𝑒
. 𝑒 −  𝜆(�̅� − 𝑓(𝐿. 𝐾. 𝐸))                               (7)   

شده ت حاصلهای تولید مشتق گرفته و عبارطبق روال یادشده، از تابع فوق نسبت به نهاده

 دهیم:را مساوی صفر قرار می

𝐿𝐿 =
𝜕𝐿

𝜕𝐿
= 𝑤 − 𝜆𝑀𝑃𝐿 = 0                                                                         (8)  

𝐿𝐾 =
𝜕𝐿

𝜕𝐾
= 𝑟 − 𝜆𝑀𝑃𝐾 = 0                                                                        (9) 

 𝐿𝐸 =
𝜕𝐿

𝜕𝐸
= 𝑃𝑒 − 𝜆𝑀𝑃𝐸 = 0                                                                     (10)  

𝐿𝜆 =
𝜕𝐿

𝜕𝜆
= �̅� − 𝑓(𝐿 . 𝐾 . 𝐸) = 0                                                               (11)  

ای هی سه مجهولی خواهیم پرداخت و بنابراین مقادیر نهادهسپس به حل سه معادله

 مذکور طبق روابط زیر محاسبه خواهند شد:
𝑤

𝑀𝑃𝐿
=

𝑟

𝑀𝑃𝐾
=

𝑃𝑒

𝑀𝑃𝐸
= 𝜆                                                                            (12)   

�̅� = 𝑓(𝐿 , 𝐾 , 𝐸)                                                                (13)                            
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بع زیر را تعریف های نیروی کار، سرمایه و انرژی، تواتوان برای هر یک از نهادهنهایتاً می

 نمود:
𝐿∗ = 𝐿(w . r . 𝑝𝑒 . Q)                                                              (14)                    

𝐾∗ = 𝐾(𝑤 . 𝑟 . 𝑝𝑒 . 𝑄)                                                              (15)              
𝐸∗ = 𝐸(𝑤 . 𝑟 . 𝑝𝑒 . 𝑄)                                                                            (16)  

𝜆∗ = 𝜆(𝑤 . 𝑟 . 𝑝𝑒 . 𝑄)                                                                               (17)  

 معرفی شاخص ديويژيا. 2-2
ست؛ صنایع مختلف، انواع متفاوتی اهای انرژی که در تحقیق حاضر برای قیمت حامل

 های انرژی که منتج از شاخص دیویژیا است، در مدلتحت عنوان شاخص قیمت حامل

 آید:گردد. این شاخص از فرمول زیر به دست میوارد می
                                                                                                 

𝑃𝐷𝑥 = 𝑃1

𝐶1
𝐶1+𝐶2+𝐶3+𝐶4 + 𝑃2

𝐶2
𝐶1+𝐶2+𝐶3+𝐶4 + 𝑃3

𝐶3
𝐶1+𝐶2+𝐶3+𝐶4 + 𝑃4

𝐶4
𝐶1+𝐶2+𝐶3+𝐶4 

(18) 

. ام استxهای انرژی مورداستفاده در صنعت گر میزان مصرف حاملبیان Cکه در آن 

شده صرفهای مورداستفاده از فرمول از تقسیم ارزش ایجادشده بر مقدار مهمچنین قیمت

 1Cو  1Pهای انرژی برای صنایع موردبررسی پژوهش به دست خواهد آمد. بنابراین حامل

ترین( و به برای هر صنعت به ترتیب قیمت و میزان مصرف حامل انرژی اول )پرمصرف

خواهد  های دو، سه و چهار راهای انرژی اندیسترتیب، قیمت و مصرف برای دیگر حامل

بق ط ،ISICانرژی منتخب در هر صنعت دو رقمی  هایداشت. لازم به ذکر است که حامل

یده باشد، انتخاب گردمی 1392جدول زیر که برگرفته از سالنامه آماری صنعت سال 

 است:

 
 ترين سهم هزينه در صنايع موردبررسی پژوهشهای انرژی دارای بیشحامل. 1جدول 

حامل انرژی و            

 سهم آن

 نام صنعت

حامل انرژی اول 

 صنعت
 حامل انرژی سوم صنعت حامل انرژی دوم صنعت

حامل انرژی چهارم 

 صنعت

صنعت مواد غذایی و 

 آشامیدنی
(52%برق ) (%17گاز طبیعی )   

نفت سیاه و نفت کوره 

(12%)  
(%10گازوییل )  
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-صنایع تولید زغال کک

های نفتیپالایشگاه  
(%35گاز طبیعی ) (%27برق )   

سایر مواد سوختنی1 

(23%)  
(5%)گازوییل   

صنایع تولید مواد و 

 محصولات شیمیایی
(%50برق ) (%42گاز طبیعی )  (4%گازوییل )  (2%بنزین )   

تولید سایر محصولات 

 کانی غیرفلزی
(52%برق )  

نفت سیاه و نفت کوره 

(24%)  
(%15گاز طبیعی ) (4%گازوییل )   

(77%برق ) تولید فلزات اساسی (20%گاز طبیعی )  (1%گازوییل )   
و نفت نفت سیاه 

(0.7%کوره )  

تولید وسایل نقلیه 

موتوری و تریلر و نیم 

 تریلر

(%72برق ) (%10گازوییل )  (%8گاز طبیعی )  (%4بنزین )   

 1392نفر کارکن و بیشتر سال  10های صنعتی مأخذ: نتایج طرح آمارگیری از کارگاه

 تجزيه شاخص قیمت.3-2
متغیرهای کلان اقتصادی، مؤید آن  های انرژی و اثر آن بربررسی رفتارهای قیمت حامل

های گوناگون اثر متقارنی بر متغیرهای های انرژی در دورهاست که تغییر قیمت حامل

کلان اقتصادی نداشته است. به دنبال بررسی اثرات نامتقارن تغییرات قیمتی بر متغیرهای 

، "4مورک"،"3جکسون و اسمیت"، "2گتلی و دارگی"هایی همچون روشوابسته، 

ی پیش رو از گیرند. لازم به بیان است که در مقاله، و ... مورداستفاده قرار می"5ولفرام"

توابع  های انرژی دربرای تجزیه اثرات مثبت و منفی شاخص قیمت حامل "مورک"روش 

ی عملکرد گردد. نحوهسرمایه و نیروی کار شش صنعت معرفی شده استفاده می تقاضای

 خواهد بود:روش یاد شده بدین شرح 
If: 𝛥𝑜𝑖𝑙𝑡 ˃ 0 →  𝛥𝑜𝑖𝑙𝑡 = 𝛥𝑃𝑜𝑖𝑙𝑡                                                    (19)      
𝛥𝑃𝑜𝑖𝑙𝑡 =0و در غیر این صورت 

  و

If 𝛥𝑜𝑖𝑙𝑡˂ 0 → 𝛥𝑜𝑖𝑙𝑡= 𝛥𝑁𝑜𝑖𝑙𝑡                                                           (20)    
𝛥𝑁𝑜𝑖𝑙𝑡= 0در غیر این صورت و 

                                                           
حامل انرژی برای ایجاد شاخص دیویژیا  3؛ از "سایر مواد سوختنی"بدلیل نداشتن واحد مصرف  23. در صنعت کد  1

 استفاده گردیده است. 
2. Getely & Dargi 

3. Jackson & Smith 
4. Mory 

5. Wolffram 
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( و افزایشی 𝛥𝑁𝑜𝑖𝑙𝑡ی کاهشی )های انرژی از دودستهبنابراین تغییرات قیمت حامل

(𝛥𝑃𝑜𝑖𝑙𝑡تشکیل ):شده است 
𝛥𝑃𝑜𝑖𝑙𝑡 + 𝛥𝑁𝑜𝑖𝑙𝑡 = 𝛥𝑜𝑖𝑙𝑡                                                                     (21)    

-میهای انرژی حامل تر ماهیت بررسی اثرات نامتقارن در قیمتدر رابطه با توضیح بیش

ی بهبود فنّاوری و شدهبازگشت بودن اثرات نهادینهتوان اظهار داشت که به دلیل غیرقابل

مدیریت طرف تقاضا، اثرات قیمت بر رفتار تقاضای انرژی در برخی مواقع نامتقارن خواهد 

کند یافته، فنّاوری پیشرفت میطور مثال با افزایش قیمت انرژی در کشورهای توسعهبهبود. 

ها افزایش خواهد یافت و این بهبود در ساختار و یا کارایی تجهیزات و تأسیسات کارخانه

که اگر در آینده کاهش قیمتی در بازار رخ دهد طوریصنعتی جامعه نهادینه خواهد شد به

 1گیرد.دارد یا لااقل شدت کمتری به خود میاین اثر برگشتی ن

 

 پیشینه تحقیق. 3
 مطالعات داخلی. 3-1

به بررسی تاثیر نوسان قیمت حاملهای انرژی ای ( در مطالعه1396ورهرامی و سجادی )

پرداختند.  1374-1392بر تقاضای سرمایه و نیروی کار کارگاههای صنعتی طی سالهای 

توابع تقاضا را برآورد کردند و توابع عکس  خودرگرسیون برداریآنها با استفاده از مدل 

العمل آنی و تجزیه واریانس را استخراج نمودند. طبق نتایج این مطالعه تاثیر افزایش و 

کاهش قیمت حاملهای انرژی بر تقاضای نیروی کار و سرمایه کارگاههای صنعتی نامتقارن 

ی انرژی بر تقاضاضای سرمایه بیشتر از می باشد. همچنین تاثیر افزایش قیمت حامها

بررسی آثار "ی خود بانام ( در مقاله1394متین و شادمهری )تقاضای نیروی کار است. 

، "نامتقارن قیمت نفت بر ترکیب مخارج دولت در ایران: کاربرد تعاریف مورک و همیلتون

ساس تعاریف مورک به بررسی آثار نامتقارن نوسانات قیمت نفت بر مخارج دولت ایران بر ا

اند. ایشان برای این منظور از متغیرهای قیمت نفت، مخارج کل دولت، و همیلتون پرداخته

مخارج جاری و عمرانی دولت، مخارج سرانه کل، مخارج جاری و عمرانی سرانه و انحراف 

 1344-1390ی نرخ ارز، در چارچوب یک الگوی خود بازگشت برداری واقعی طی بازه

اند. نتایج حاصل گویای آن است که نوسانات قیمت نفت آثار نامتقارن بر ودهاستفاده نم

مخارج دولت به همراه دارد. لازم به ذکر است که طبق هر دو تعریف یادشده، اثر افزایش 

                                                           
 1385تقوی نژاد، . 1
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قیمت نفت نسبت به کاهش آن بر مخارج دولت بیشتر بوده است. هرچند که میزان تداوم 

شتر از حالت افزایش آن است. همچنین نتایج آماری اثر در موقعیت کاهش قیمت نفت بی

حاکی از آن است که تغییر در افزایش و کاهش قیمت نفت تأثیر بیشتری بر مخارج 

عمرانی نسبت به مخارج جاری را داراست، که این موضوع چسبندگی مخارج جاری را 

زیابی تقارن یا ار"ای تحت عنوان ( در مقاله1394نماید. ورهرامی و همکاران )تائید می

، "عدم تقارن واکنش مصرف گاز طبیعی به تغییرات درآمد و قیمت در بخش صنعت ایران

با استفاده از  1370-1391ی زمانی به بررسی اثرات نامتقارن قیمت گاز طبیعی طی بازه

مدل کویک پرداختند. ایشان در ادامه با استفاده از آزمون والد نتیجه گرفتند که اثرات 

ها ت قیمت گاز طبیعی بر میزان مصرف آن در بخش صنعت متقارن است. آنتغییرا

مدت و بلندمدت در این بخش به های قیمتی کوتاههمچنین نتیجه گرفتند که کشش

مدت نیز هردو برابر با های درآمدی در بلندمدت و کوتاهو کشش -33/0و  -56/0ترتیب 

های اثرات متقارن و نامتقارن شوک ( به مقایسه1393است. وحیدی و همکاران ) 59/16

اند. در این مقاله فرض بر آن های کشاورزی و صنعت پرداختهافزوده بخشنفتی بر ارزش

طور عمده توسط شده که بخش کشاورزی عمدتاً توسط بخش خصوصی و بخش صنعت به

نموده های نفتی را استخراج گردد. ایشان با استفاده از مدل گارچ، شوکدولت مدیریت می

های مثبت و به بررسی اثرات شوک (ECM)و نهایتاً با استفاده از روش تصحیح خطا 

اند. نتایج حاصله های کشاورزی و صنعت پرداختهافزوده هر یک از بخشمنفی بر ارزش

های مذکور است. همچنین ی بخشافزودههای نفتی بر ارزشحاکی از عدم تقارن شوک

افزوده کشاورزی افزوده صنعت نسبت به ارزشحساسیت بیشتر ارزشنتایج آماری بیانگر 

ی خود در ( در مطالعه1391های مثبت نفتی است. نوفرستی و جلولی )در برابر شوک

های انرژی بر متغیرهای کلان اقتصادی کشور در چارچوب یک رابطه با تأثیر قیمت حامل

های انرژی های حاملافزایش قیمتالگوی اقتصادسنجی کلان ساختاری، به بررسی اثرات 

های انرژی، در سال اول در سه سناریوی مختلف پرداختند. در سناریو اول قیمت حامل

یابد. در این سناریو فارس افزایش میهای منطقه خلیجباره به سطح متوسط قیمتاجرا یک

 5/11، 2/1، 94نرخ تورم، نرخ رشد اقتصادی و نرخ بیکاری در سال اول به ترتیب به 

سال انجام خواهد شد  5درصد خواهد رسید. در سناریو دوم این افزایش قیمت در طی 

درصد رسانده و تغییری در نرخ بیکاری ایجاد  2و نرخ رشد را به  27.7که نرخ تورم را به 

زمان به ده درصد های انرژی در یککند. همچنین در سناریو سوم نیز قیمت حاملنمی

خواهند نمود و  درآمد حاصل از این سیاست به افراد جامعه بازپرداخت خواهد افزایش پیدا 
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درصد  5/11و  2/1، 2/95شد. در این مورد نرخ تورم، نرخ رشد و نرخ بیکاری در سال اول

های قیمتی نفت و اثرات نامتقارن ( اثرات شوک1391خواهد شد. مهرگان و همکاران )

های را با استفاده از مدل OPECو  OECDشورهای ها بر رشد اقتصادی گروه کاین شوک

EGARCH  بررسی نموده و   2011تا سال  1970و مارکوف چرخشی طی دوره زمانی

های قیمت نفت بعد از دوره ثبات قیمتی در بازار رخ دهند، اقتصاد شوک اگر گرفتند جهینت

نین شوکی که بر اقتصاد هر دو گروه از کشورها را بیشتر تحت تأثیر قرار خواهند داد. همچ

 یک گروه تأثیر مثبتی دارد بر اقتصاد گروه دیگر اثر  منفی خواهد گذاشت.

 مطالعات خارجی-3-2

آیا تغییرات قیمت نفت اثرات متقارن  "ای موسوم به ( در مطالعه2018و دیگران ) 1شین

، یه ARDLبا استفاده از روش مدل  "تقاضای نفت خام وارداتی کره دارد؟ یا نامتقارن بر

بررسی این موضوع که آیا اثرات قیمت نفت بر تقاضای نفت خام وارداتی کره متقارن یا 

ی گذشته نشان های موجود در دو دههنامتقارن است پرداخت. ایشان با استفاده از داده

امتقارن بوده و به عبارت دیگر واردات کره برای دادند که اثرات قیمت نفت در نهایت ن

دهد. گفتنی های پایین واکنش میهای بالا نسبت به قیمتتر به قیمتنفت خام بیش

ای با نام ( در مقاله2015) 2مشیری ی مذکور در کوتاه مدت صادق نیست.است رابطه

-فت: نقش سازمانهای قیمتی در کشورهای صادر کننده ناثرات تغییرات نامتقارن شوک"

های قیمت نفت بر عملکرد اقتصاد کلان در چارچوب ؛ به ارزیابی اثرات غیرخطی شوک"ها

پرداخته  GARCHو همچنین  VARهای دو گروه کشورهای صادراتی با استفاده از مدل

است. این مدل شامل شوک قیمت نفت و رشد اقتصادی به عنوان دو متغیر عمده مورد 

گذاری، نرخ ارز و نرخ تورم است. این نمونه نظیر سرمایهمتغیرهایی استفاده و همچنین 

یافته توسعه و سه کشور توسعهشامل نه کشور عمده صادر کننده نفت، شش کشور درحال

دهد که تمام کشورهای ی وی نشان میاست. نتایج مطالعه 2010-1970برای حدفاصل 

کنند. به عبارتی قیمت یکسان عمل نمیهای نفتی ی نفت در پاسخ به شوکصادرکننده

شود، اما افزایش قیمت تر منجر به کاهش شدید درآمد و رکود در اقتصاد مینفت پایین

انجامد؛ برآورد نتایج پانل نفت و افزایش درآمدهای آن به رشد اقتصادی پایدار نمی

صادر های ناهمگون به شوک قیمت نفت در کشورهای دهد که پاسخهمچنین نشان می

وری دولت، توضیح ها، به ویژه بهرههای کیفیت سازمانی آنتواند با تفاوتکننده نفت، می

                                                           
1. Shin, et al. 2018 
2. Moshiri, 2015 
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اثرات نامتقارن قیمت سوخت و درآمد "ای تحت عنوان ( در مقاله2014) 1داده شود. ودود

ونقل هوایی با پذیری تابع تقاضای حملبه بررسی برگشت "ونقل هواییبر تقاضای حمل

برای کشور آمریکا پرداخته است. وی با  1978-2013ادههای سری زمانی استفاده از د

های سری زمانی قیمت انرژی و درآمد ملی آمریکا استفاده از روش تجزیه گتلی، ابتدا داده

را تجزیه نموده و در ادامه با استفاده از مدل حداقل مربعات پویا و با استفاده از آزمون 

ونقل هوایی و ی بلندمدت میان تقاضای حملب و رابطهدولادو به برآورد ضرای-بنرجی

گر اثرات نامتقارن و قیمت انرژی و درآمد ملی، پرداخته است. نتایج وی بیان

ناپذیری هر دو متغیر توضیحی موردبررسی )قیمت انرژی و درآمد( است. وی نهایتاً برگشت

است. رحمان و سرلیتز  های سیاستی لازم پرداختهی توصیهبه بررسی پیامدها و ارائه
نشان دادند که فرآیند  BEKK, GARCH, VARMAهای ( با استفاده از مدل2012)2

صورت غیر قطری و شرطی واریانس و کوواریانس بین تولید و تغییرات قیمت نفت به

نامتقارن معنادار است. همچنین با افزایش نا اطمینانی در مورد قیمت نفت، رشد 

( با 2012) 3کریشناپیلای و تامسون های اقتصادی در کانادا کاهش خواهد یافت.فعالیت

های های مقطعی و توابع تولید هموتتیک و غیرهموتتیک به تخمین کششاز دادهاستفاده 

جانشینی قیمتی در بخش صنعت آمریکا پرداختند و نتیجه گرفتند با توجه به مقادیر 

آمده، انرژی الکتریکی جانشین ضعیفی برای نیروی کار و دستهای متقاطع بهکشش

کار و سرمایه جانشینی قوی برای انرژی  صورت معکوس نیرویسرمایه خواهد بود و به

تفاوت کشورها در "ای تحت عنوان ( در مقاله2011) 4پرسمن و روبیز باشند.الکتریکی می

نشان دادند که کشورهای صادرکننده و واردکننده نفت، اثرات  "های نفتیمواجه با شوک

 یکشورها دیبر تول یمنف که اثر یکه شوک نفتطوریبه پذیرند،نامتقارنی از قیمت نفت می

 تأثیر است.صادرکننده بی یبر اقتصاد کشورها گذارد،یواردکننده م
 

 هاوتحلیل دادهی الگو و تجزيهارائه .4

                                                           
1.Wadud 
2. Rahman &Serletis 
3. Krishnapillai & Thompson 
4. Peersman & Robays 
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دلی ساده معنوان توان بهشده در بخش دوم، مدلی را که میبا توجه به مبانی نظری ارائه

شده ارائه نمود؛ به شرح صنایع معرفیی اما جامع برای توابع تقاضای نیروی کار و سرمایه

 ذیل است:
𝐿𝑥  =  𝑓( 𝑤𝑥. 𝑟𝑥. 𝑃𝑑𝑥. 𝐿𝑥(−1). 𝐸𝑑𝑥 . 𝑞𝑥)                                                                      )22( 

𝐾𝑥 =  𝑓( 𝑤𝑥. 𝑟𝑥. 𝑃𝑑𝑥. 𝐾𝑥(−1). 𝑞𝑥)                                                         (23)  

ی استفاده هزینه xrجبران خدمات واقعی نیروی کار،  xWتعداد نیروی کار،  xLکه در آن 

ارزش سرمایه  xK،  1((1963از سرمایه در صنعت )محاسبه شده از رابطه جرگینسون )

ای نیروی ی یک دورهمتغیر با وقفه Lx )-1(شاخص قیمت دیویژیا واقعی،  xPdواقعی، 

شاخص تحصیلات نیروی کار )نسبت تعداد نیروی کار با تحصیلات لیسانس به xEdکار، 

xK )-مجموع ارزش تولیدات واقعی و  xqبالا به تحصیلات نیروی کار لیسانس به پایین(، 

ام. لازم به بیان است که  Xای ارزش سرمایه در صنعت ی یک دورهمتغیر با وقفه (1

صنایع مورد نظر است. لازم به بیان است  ISICگر کد دو رقمی بیان در متغیرها Xاندیس 

اند؛ با تقسیم بر شاخص قیمت تولید معرفی گردیده "واقعی"که متغیرهایی که با پسوند 

اند. نهایتا پس از واقعی )یا حقیقی( گردیده 1383ی بخش صنعت برای سال کننده

الذکر، روابط انرژی برای توابع فوقهای گیری و تجزیه شاخص قیمت حامللگاریتم

 رگرسیونی زیر حاصل خواهد شد:

𝐿𝐿𝑥  =  𝑐𝑥 + 휃1𝐿𝑤𝑥 + 휃2𝐿𝑟𝑥 + 휃3𝐿𝛥𝑃𝑑𝑝𝑥 + 휃4𝐿𝛥𝑃𝑑𝑛𝑥 + 휃5 𝐿𝐸𝑑𝑥 +
휃6 𝐿𝑞𝑥 + 휃7 𝐿𝐿𝑥(−1) + 𝑈                                                          (24)           

𝐿𝑘𝑥  =  𝑐𝑥 + 𝜇1𝐿𝑤𝑥 + 𝜇2𝐿𝑟𝑥 + 𝜇3𝐿𝛥𝑃𝑑𝑝𝑥 + 𝜇4𝐿𝛥𝑃𝑑𝑛𝑥 + 𝜇5 𝐿𝑞𝑥 +
𝜇6 𝐿𝑘𝑥(−1) + 𝑈                                                                               (25)   

 تغییرات منفی شاخص xPdnتغییرات مثبت شاخص قیمت حامل انرژی و  xPdpکه در آن 

 مورک حاصل شده است.مذکور است که از روش 

 برآورد مدل. 1-4
های تابلویی و همچنین نوع ی روش دادهدر تحقیق حاضر با توجه به مزایای یادشده

برای استفاده خواهد شد.  2پویاهای تابلویی اطلاعات مورداستفاده در این مطالعه از داده

کاررفته در مدل ی این روش لازم است ابتدا متغیّرهای ابزاری بهوسیلهتخمین مدل به

به معتبر بودن فرض عدم همبستگی  GMMمشخص شوند. سازگاری تخمین زننده 

                                                           
 165-166، ص1395عبدالهی،  .1

2 Dynamic panel 
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شده وسیله دو آزمون تصریحتواند بهسریالی جملات خطا و ابزارها بستگی دارد که می

آزمون  3(1998و بلوندل و باند ) 2(1995آرلانو و بوور )، 1(1991توسط آرلانو و باند )

کند. هایی است که معتبر بودن ابزارها را آزمون مییکی از این آزمون 4شود. آزمون سارگان

عنوان لازم به ذکر است که پنج استان دارای بالاترین میزان ارزش ستانده در کشور، به

شده عبارت هستند از؛ های معرفیاستان بعد مقاطع مورداستفاده قرار خواهند گرفت.

 تهران، اصفهان، خوزستان، هرمزگان و مرکزی.

 برآورد یالگو نوع دیبا ابتدا هست یبیترک نوع از آن یهاداده که مدل کی برآورد در

 طبقه کدام در موردبررسی مدل که گردد یبررس دیبا ابتدا دیگرعبارتبه. شود مشخص

pool ای panel در یونیرگرس رابطه که شود مشخص دیبا ابتدا در. بنابراین گیردمی قرار 

 هیفرض نکهیا ای است همگن بیش و ناهمگن یمبدأها از عرض یدارا موردبررسی نمونه

 رفتهیپذ (یقیتلف یهاداده مدل) مقاطع نیب در مشترک بیش و مشترک یمبدأها از عرض

 قرار مورداستفاده 6)اف لیمر( 5چاو آزمون الذکرآزمون مطلب فوق منظوربه .شودیم

 نتایج آزمون مذکور برای دوازده تابع مورد بررسی به شرح جدول زیر خواهد بود: .گیردمی

 نتايج آزمون اف لیمر  .1جدول 

 احتمال .d.f مقدار آماره تابع رديف

 15L( 354224/11 4 0229/0(ی دنیو آشام ییمواد غذانیروی کار صنعت  1

 15K( 237793/8 4 0832/0(ی دنیو آشام ییمواد غذاسرمایه صنعت  2

 23L( 526486/37 4 0000/0( نفت یها شگاهیپالا-زغال کک دیتولنیروی کار صنعت  3

 23K( 337195/14 4 0063/0( نفت یها شگاهیپالا-زغال کک دیتولسرمایه صنعت  4

 24L(  451492/2 4 0569/0(ییایمیمواد و محصولات ش دیتولنیروی کار صنعت  5

 24K( 120309/10 4 0384/0( ییایمیمواد و محصولات ش دیتولسرمایه صنعت  6

 26L( 106221/37 4 000/0 (غیرفلزی یمحصولات کان ریسا دیتولنیروی کار صنعت  7

 26K( 192692/22 4 0002/0 (غیرفلزی یمحصولات کان ریسا دیتولسرمایه صنعت  8

                                                           
1 Arellano & Bond (1991) 

2 Arellano & Bover (1995) 

3 Blundell & Bond (1998) 

4 Sargan test 
5 Chi 

6 F limer 



 ..صنایع. سرمایه و کار نیروی تقاضای توابع العملعکس بررسی ......................................................……124

 

 27L( 504813/10 4 0327/0 (یفلزات اساس دیتولنیروی کار صنعت  9

 27K( 404132/2 4 0606/0( یفلزات اساس دیتولسرمایه صنعت  10

 34L( 978597/56 4 0000/0( رلیتر میو ن لریو تر یموتور هینقل لیوسا دیتولنیروی کار صنعت  11

 34K( 419138/22 4 0002/0 (لریتر میو ن لریو تر یموتور هینقل لیوسا دیتولسرمایه صنعت  12

 مأخذ: نتایج پژوهش

برای تمامی توابع موردبررسی پژوهش  ،در جدول فوق آمدهدستبه هایآماره به توجه با

صفر مبنی بر استفاده از روش حداقل مربعات با سطح  فرضتوان اظهار داشت که می

 اعتبار نیستند.های مقید دارای خواهد شد، به عبارتی رگرسیوندرصد رد  90اطمینان 

ها از بین دو روش اثرات ثابت و برای انتخاب روش آزمون دادهلیمر،  بعد از انجام آزمون

خواهد شد. نتایج آزمون مذکور در جدول زیر استفاده  1هاسمن اثرات تصادفی از آزمون

 ارائه گردیده است: 

 نتايج آزمون هاسمن   .2جدول 
 احتمال .Chi-sq d.f مقدار آماره تابع رديف

 15L( 222474/8 6 2223/0(ی دنیو آشام ییمواد غذانیروی کار صنعت  1

 15K( 931650/2 5 7105/0(ی دنیو آشام ییمواد غذاسرمایه صنعت  2

 23L( 025742/10 6 1236/0( نفت یها شگاهیپالا-زغال کک دیتولنیروی کار صنعت  3

 23K( 720576/22 5 0004/0( نفت یها شگاهیپالا-زغال کک دیتولسرمایه صنعت  4

 24L(  299887/2 6 8902/0(ییایمیمواد و محصولات ش دیتولنیروی کار صنعت  5

 24K( 052025/9 6 1707/0( ییایمیمواد و محصولات ش دیتولسرمایه صنعت  6

 26L( 741674/5 6 4527/0 (غیرفلزی یمحصولات کان ریسا دیتولنیروی کار صنعت  7

 26K( 871724/11 5 0366/0 (غیرفلزی یمحصولات کان ریسا دیتولسرمایه صنعت  8

 27L( 904695/2 6 8207/0 (یفلزات اساس دیتولنیروی کار صنعت  9

 27K( 591071/6 5 2529/0( یفلزات اساس دیتولسرمایه صنعت  10

 34L( 114315/8 6 2298/0( رلیتر میو ن لریو تر یموتور هینقل لیوسا دیتولنیروی کار صنعت  11

 34K( 362748/8 5 1373/0 (لریتر میو ن لریو تر یموتور هینقل لیوسا دیتولسرمایه صنعت  12

 مأخذ: نتایج پژوهش

 23K شده از آزمون هاسمن؛ دو تابعاحتمال حاصلگونه که مشخص است با توجه بههمان

ا احتمال توابع بکنند و از طرفی مابقی فرض صفر یعنی اثرات تصادفی را تائید نمی 26Kو 

شده از درصدی دارای اثرات تصادفی خواهند بود. در ادامه با توجه به نتایج حاصل 95

 ISICی های فوق، به برآورد توابع تقاضای نیروی کار و سرمایه به تفکیک کدهاآزمون

 صنایع موردبررسی پژوهش پرداخته خواهد شد.

                                                           
1 Hausman 
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 برآورد ضرايب توابع تقاضای نیروی کار شش صنعت مورد بررسی .3جدول 

توابع نیروی 

 کار 

xW xR xQ xEd 

ب
ری

ض
ال 

تم
اح

ب 
ری

ض
ال 

تم
اح

ب 
ری

ض
ال 

تم
اح

 

ب
ری

ض
ال 

تم
اح

 

)15L( 3/3- 00/0 03/0 00/0 09/0 00/0 2/0- 00/0 

)23L( 1/0- 00/0 27/0 00/0 09/0 07/0 07/0 00/0 

)24L( 2/0- 00/0 03/0 00/0 02/0 00/0 11/0 00/0 

) 26L(  06/0- 00/0 15/0 00/0 05/0 00/0 09/0 00/0 

) 27L(  06/0- 00/0 14/0 00/0 04/0 00/0 18/0- 00/0 

 )34L(  33/0 00/0 19/0 00/0 08/0 00/0 25/0- 00/0 

توابع 

نیروی 

 کار 
xPdp xPdn )1-( xL 

   

 

ب
ری

ض
ال 

تم
اح

 

ب
ری

ض
ال 

تم
اح

 

ب
ری

ض
ال 

تم
اح

 J-
S

ta
ti

st
ic

 

P
ro

b
 

F
ir

st
-o

rd
er

 S
.C

 
د(

 بان
و و

لان
)آر

 

)15L( 1/2- 00/0 29/0 00/0 59/0 00/0 
65/6 45/0 6/3- 

)23L( 0/2- 0/0 56/3 00/0 77/0 00/0 
74/6 51/0 4/3- 

)24L( 3/2- 00/0 26/0 00/0 93/0 00/0 
81/6 58/0 8/2- 

) 26L(  0/1- 00/0 96/0 00/0 81/0 00/0 
25/7 62/0 1/4- 

) 27L(  2/0- 00/0 24/0 00/0 72/0 00/0 
42/6 36/0 7/2- 

 )34L(  7/0- 00/0 46/0 00/0 45/0 00/0 
14/7 57/0 2/3- 

 مأخذ: نتایج پژوهش
 

 برآورد ضرايب توابع تقاضای سرمايه شش صنعت مورد بررسی .4جدول 

 توابع سرمایه 

xW xR xQ xPdp 

ب
ری

ض
ال 

تم
اح

 

ب
ری

ض
ال 

تم
اح

 

ب
ری

ض
ال 

تم
اح

 

ب
ری

ض
ال 

تم
اح
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)15K( 67/0 00/0 42/0- 065/0 351/0 006/0 53/2- 000/0 

)23K( 71/2 00/0 57/1- 000/0 395/0 000/0 1/19- 000/0 

)24K( 19/0 00/0 74/0- 000/0 799/0 000/0 8/10- 000/0 

) 26K(  21/1 05/0 48/1- 055/0 929/0 026/0 40/5- 003/0 

) 27K(  02/1 00/0 56/0- 000/0 929/0 000/0 92/6- 000/0 

 )34K(  14/1- 05/0 88/1- 000/0 812/2 000/0 69/3- 000/0 

 xPdn )1-( xK توابع سرمایه 
   

 

ب
ری

ض
ال 

تم
اح

 

ب
ری

ض
ال 

تم
اح

 J-
S

ta
ti

st
ic

 

P
ro

b
 

F
ir

st
-o

rd
er

 S
.C

 
د(

 بان
و و

لان
)آر

 

)15K( 637/2 014/0 14/0- 024/0 
32/5 42/0 2/3- 

)23K( 138/3 000/0 11/0 000/0 
16/6 53/0 6/3- 

)24K( 970/3 015/0 06/0 002/0 
22/6 49/0 1/3- 

) 26K(  301/3 000/0 23/0 003/0 65/6 66/0 5/4- 

) 27K(  140/1 048/0 13/0- 000/0 82/6 42/0 6/2- 

 )34K(  438/6 002/0 8/0- 000/0 45/5 51/0 3/3- 

 مأخذ: نتایج پژوهش
 

از متغیر مجازی  27Kو  15L ،15K ،23L ،24K ،26Lلازم به ذکر است که در برآورد توابع 

استفاده  13892از متغیر مجازی سال  27Lو  23K ،26Kو همچنین در توابع  13851سال 

در تابع تقاضای نیروی کار فرض بر آن است تا با افزایش میزان دستمزد و گردیده است. 

های ی این نهاده، از نهادهکار و همچنین بالا رفتن هزینهجبران خدمات به نیروی 

ی میان دو متغیر تقاضای عامل جانشینی همچون سرمایه استفاده گردد و به عبارتی رابطه

گردد در تابع نیروی کار صنعت عنوان نمونه مشاهده میکار و دستمزد معکوس باشد. به

درصد کاهش  301/3خدمات، میزان درصدی در دستمزد و جبران با افزایش یک 15کد 

                                                           
درصدی نسبت به سال قبل در حجم  90میزان رشد  1385های سری زمانی مرکز آمار ایران در سال طبق داده .1

گذاری صنایع رشد فراوان در سرمایهگذاری واحدهای صنایع زودبازده اتفاق افتاده است. علت این میزان سرمایه

 های صنعتی کوچک بوده است.کوچک و زوده بازده تغییر رویکرد دولت نهم در جهت افزایش فعالیت کارگاه
خصوص های متفاوتی بر صنایع کشور بهها، منجر به شوکهای هدفمندسازی یارانهاعمال سیاست 1389در سال  . 2

  های انرژی گردیده است.ی حاملکنندهترین صنایع مصرفبزرگ عنوانصنایع موردبررسی پژوهش به
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ی کشش، مثابهپذیرد. )گفتنی است علت تفسیر ضرایب بهدر تقاضای نیروی کار صورت می

گونه که مشاهده گیری از متغیرهای مذکور در برآورد مدل است(. همانبه خاطر لگاریتم

خدمات  دستمزد و جبران"گردد؛ در تابع تقاضای نیروی کار این صنعت، علامت ضریب می

(w)" ،برای آزمون اعتبار متغیرهای ابزاری در تئوری است.  بر طبق انتظار مبانی نظری و

( از محدویت 1958آزمون سارگان )از آزمون سارگان استفاده می شود.  4و  3جداول 

های بیش تعیین شده است و برای تعیین هر نوع همبستگی بین ابزارها و خطاها به کار 

و رتبه متغیرهای ابزاری  Jیه صفر آزمون سارگان که با استفاده از آماره فرضشود. برده می

دهنده عدم همبسته بودن متغیرهای ابزاری با اجزای اخلال است به دست می آید نشان

و دلالت بر معتبر بودن متغیرهای ابزاری استفاده شده در الگو را دارد. همانگونه که 

، فرضیه صفر مبنی بر 4و  3مه روابط دو جدول شود، براساس نتایج، در هملاحظه می

توان رد کرد، بنابراین اعتبار عدم همبسته بودن متغیرهای ابزاری با اجزای اخلال را نمی

متغیرهای ابزاری در الگو تأیید شده و الگو نیازی به متغیرهای ابزاری بیشتری ندارد. 

، فرضیه صفر آزمون 4و  3همچنین براساس نتایج برازش، برای همه روابط در جداول 

که در آن جملات خطا در رگرسیون تفاضلی مرتبه اول،  آرلانو و باندهمبستگی سریالی 

 توان رد کرد.دهند را نمیهمبستگی سریالی را نشان نمی

کشش بودن، حاکی از با 1تر از از طرفی میزان جبری ضریب مذکور نیز به دلیل بیش 

است. لازم به بیان است که  15تقاضای نیروی کار صنعت کد بودن این متغیر در تابع 

)مواد غذایی و آشامیدنی(  15، صنعت کد 1393طبق تحلیلهای مرکز آمار ایران در سال 

تر، نفر کارکن و بیش 10های صنعتی درصد از کل تعداد شاغلین کارگاه 51/16با داشتن 

ص داده است. گفتنی است این متغیر بالاترین میزان اشتغال نیروی کار را به خود اختصا

درصد افزایش خواهد یافت. بنابراین در بلندمدت  11/8در بلندمدت به میزان کششی برابر 

به تغییرات  15های صنایع کد انتظار بر آن خواهد بود تا تقاضای عامل کار در بنگاه

ر بلندمدت های مذکور ددیگر بنگاهعبارتدستمزد حساسیت بیشتری داشته باشند و به

قادر خواهند بود تا در صورت افزایش میزان دستمزد و جبران خدمات عامل کار از 

توان با استفاده تری استفاده نمایند. گفتنی است که میمراتب بیشبر بهتجهیزات سرمایه

های بلندمدت ضرایب شش صنعت ی کششی وابسته به محاسبهاز ضریب متغیر با وقفه

سرعت  یدهندهنشانبا وقفه  ریمتغ بیضربه ذکر است  لازمرداخت. موردبررسی پژوهش پ

-ی محاسبهنحوه است. خروج از حالت تعادلبه  تقاضای نیروی کار و سرمایهمجدد  قیتطب

 ی وابسته به شرح زیر است:ی ضرایب در افق بلندمدت با استفاده از متغیر با وقفه
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 مدتضریب کوتاه
 = ضریب بلندمدت                 

 1-ی وابسته ضریب متغیر با وقفه

ای مثبت برخلاف سایر صنایع، از رابطه 34متغیر دستمزد و جبران خدمات در صنعت کد 

مدت و بلندمدت برخوردار است. عمده دلیل ایجاد ضریب مخالف تئوری های کوتاهدر دوره

توان اظهار های این صنعت جستجو نمود. میبنگاهتوان در مالکیت در این صنعت را می

های فعال در این صنعت با مالکیت و مدیریت عمومی یا داشت که نسبت بالایی از بنگاه

-شوند. به دلایل مختلفی ازجمله وجود فشارهای مختلف مردم و اتحادیهدولتی اداره می

د و همچنین استخدام های تابعه در جهت افزایش دستمزهای کارگری به دولت و شرکت

ی مستقیم بین دو متغیر مذکور در این ی نیروی کار، حاصل شدن رابطهثابت سالانه

صنعت دور از ذهن نخواهد بود. طبق مبانی نظری پژوهش ارتباط بین تقاضای نیروی کار 

ی سرمایه ی جانشینی یا مکملی بین دو نهادهی سرمایه بستگی به رابطهبا هزینه استفاده

ی معکوس یروی کار دارد. اگر سرمایه و عامل کار مکمل باشند، تقاضای عامل کار رابطهو ن

ی مثبت ی سرمایه دارد و در حالتی که عامل کار و سرمایه جانشین هستند، رابطهبا هزینه

شده از برآورد و مستقیم بین متغیرهای مذکور برقرار خواهد بود. طبق جدول نتایج حاصل

شش صنعت موردبررسی پژوهش، تمامی ضرایب متغیر مذکور در توابع  توابع نیروی کار

در  xrو  xWای مستقیم با تقاضای عامل کار دارند. وضعیت دو متغیر نیروی کار رابطه

صورت برعکس قابل تفسیر است. با افزایش ارزش تولیدات توابع سرمایه به همین منوال به

بنگاه؛ انتظار بر آن است که بنگاه از نیروی کار و و احتمالاً به دنبال آن افزایش درآمد 

شود که تمامی ضرایب متغیر ارزش تولیدات ی بیشتری استفاده نماید. مشاهده میسرمایه

ی شاخص ی رابطهمطابق بر عبارت فوق بوده است. دو وضعیت در نحوه 4و  3جداول 

اول رشد مثبت در شاخص بینی است. در دیدگاه تحصیلات و تقاضای نیروی کار قابل پیش

گردد و به دنبال این اتفاق افزایش وری نیروی کار میتحصیلات، منجر به افزایش بهره

ارزش و کیفیت محصولات و نهایتاً افزایش در تقاضای نیروی کار را در پی خواهد داشت. 

از طرفی ممکن است افزایش در شاخص مذکور منجر به افزایش میزان دستمزد و جبران 

ای های تولیدی، رابطهات نیروی کار گردد؛ در این صورت ممکن است با افزایش هزینهخدم

ایجاد گردد. در رابطه با تفسیر علائم ضرایب شاخص دیویژیا  Lو  Edمنفی میان دو متغیر 

توان اظهار داشت که افزایش تغییرات مثبت شاخص دیویژیا، منجر به افزایش نیز می

عنوان کالای مکمل انرژی ی کمتر از نیروی کار بهال آن استفادههزینه کل بنگاه و به دنب

ی معکوسی رابطه Lو  pdpی میان دو متغیر خواهد شد و انتظار بر آن است تا رابطه
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نیز صادق است. با  Pdnباشد. این تفاسیر در رابطه با تغییرات منفی شاخص دیویژیا 

های تولید، و به دنبال کاهش هزینه های انرژیافزایش تغییرات منفی شاخص قیمت حامل

رو های صنعتی با افزایش روبهرود، میزان تقاضای نیروی کار کارگاهطور که انتظار میهمان

العمل توابع تقاضای کار و سرمایه در قبال ی بعد به ارزیابی عکسشود. در مرحلهمی

العمل توابع تغییرات قیمت شاخص حامل انرژی خواهیم پرداخت. در رابطه با عکس

تقاضای عامل کار و سرمایه به نوسانات شاخص قیمت حامل انرژی )شاخص دیویژیا( 

توان گفت، اگر تقاضای عامل کار و سرمایه صنایع موردبررسی واکنش متفاوتی در برابر می

های انرژی داشته باشند، در این صورت رابطه تغییرات مثبت و منفی شاخص قیمت حامل

و سرمایه و شاخص مذکور نامتقارن خواهد بود. به منظور شناسایی این  بین تقاضای کار

 اثرات از آزمون والد استفاده خواهیم نمود:
 نتايج آزمون والد برای توابع تقاضای کار و سرمايه صنايع موردبررسی پژوهش .5جدول 

 F  p-valueآماره  برابری ضريب تابع

 15pdn=β15pdpβ 50/79 0000/0 15تقاضای نیروی کار صنعت کد 

 15pdn=β15pdpβ 53/12 0011/0 15تقاضای سرمایه صنعت کد 

 23pdn=β23pdpβ 76/97 0000/0 23تقاضای نیروی کار صنعت کد 

 23pdn=β23pdpβ 50/551 0000/0 23تقاضای سرمایه صنعت کد 

 24pdn=β24pdpβ 15/1034 0000/0 24تقاضای نیروی کار صنعت کد 

 24pdn=β24pdpβ 47/86 0000/0 24صنعت کد تقاضای سرمایه 

 26pdn=β26pdpβ 45/126 0000/0 26تقاضای نیروی کار صنعت کد 

 26pdn=β26pdpβ 53/6 0141/0 26تقاضای سرمایه صنعت کد 

 27pdn=β27pdpβ 78/500 0000/0 27تقاضای نیروی کار صنعت کد 

 27pdn=β27pdpβ 47/74 0000/0 27تقاضای سرمایه صنعت کد 

 34pdn=β34pdpβ 18/292 0000/0 34تقاضای نیروی کار صنعت کد 

 34pdn=β34pdpβ 31/44 0000/0 34تقاضای سرمایه صنعت کد 

 مأخذ: نتایج پژوهش

گر آن است که در تمامی توابع برآورد شده، فرض شده از آزمون والد بیاننتایج حاصل

و منفی شاخص حامل انرژی با  صفر آزمون والد مبنی بر برابری ضرایب تغییرات مثبت

های درصدی رد گردیده و بنابراین اثر تغییرات مثبت و منفی شاخص حامل 95احتمال 
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صورت نامتقارن خواهند بود. های کار و سرمایه بهانرژی بر تمام توابع تقاضای نهاده

که از ماهیت  27و  26، 24طور متوسط( صنایع کدهای گردد )بههمچنین مشاهده می

بالاتری برخوردار بوده و قابل حدس است که اثرات  Fی بری برخوردارند؛ از آمارهمایهسر

ی توابع مذکور، شدت بیشتری در این صنایع نامتقارن شاخص دیویژیا بر متغیر وابسته

 خواهدداشت.
 

 گیری و پیشنهادهانتیجه .5
پویا؛ به بررسی میزان در پژوهش پیش رو تلاش بر آن بود تا با استفاده از رویکرد پنل  

العمل توابع مذکور در برابر و عکس اثرات عوامل مؤثر بر تقاضای نیروی کار و سرمایه

تر صنایع نفر کارکن و بیش 10های صنعتی های انرژی در کارگاهنوسانات شاخص حامل

های های نفت و سوختصنایع تولید زغال کک ـ پالایشگاهمواد غذایی و آشامیدنی، 

، تولید سایر محصولات کانی غیرفلزی، صنایع تولید مواد و محصولات شیمیایی، ایهسته

پرداخته شود.  ی موتوری و تریلر و نیم تریلرتولید وسایل نقلیهو  تولید فلزات اساسی

شود، توابع تقاضای گونه که مشاهده میگفتنی است که در رابطه با فرض اول مقاله، همان

طور نسبی از میزان حساسیت بالاتری نسبت به صنایع دیگر ر بهسرمایه صنایع مذکو

برخوردار هستند و بنابراین فرض اول پژوهش رد خواهد گشت. عمده علت رد شدن این 

های انرژی متعدد این صنایع دانست. توان در حجم وسیع مصرف حاملفرضیه را می

های ت فراوانی بر میزان هزینهکه با هرگونه تغییر در شاخص قیمت انرژی، تأثیراطوریبه

های تولیدی نظیر سرمایه و کار خواهد داشت. همچنین بنگاه و به دنبال آن تقاضای نهاده

های شده از آزمون والد در رابطه با تقارن پذیری توابع تقاضای نهادهبا توجه به نتایج حاصل

قبول خواهند هش قابلتوان اظهار داشت که فروض دوم و سوم پژوعامل کار و سرمایه؛ می

توان مشاهده نمود در جدول مذکور، می Fدیگر با توجه به میزان کمی آماره عبارتبود. به

بری دارند نسبت به دیگر صنایع از که توابع تقاضای نهاده در صنایعی که ماهیت سرمایه

 تری نسبت به شاخص قیمت حامل انرژی برخوردار بوده است. تقارن پذیری بیش

ترین وظایف توان ذکر کرد؛ بدیهی است که یکی از مهممی توصیه سیاستینوان به ع

ذکر است که اگر تقاضای نیروی کار در باشد. در همین راستا قابلدولت، ایجاد اشتغال می

پذیر باشد؛ دولت خواهد صنایع موردبررسی این پژوهش، نسبت به دستمزدها کشش

ن تقاضای نیروی کار را افزایش دهد و درنتیجه توانست با کاهش میزان دستمزدها میزا

میزان اشتغال در بخش صنعت و به دنبال آن کل اقتصاد کشور افزایش یابد. اگر علامت 
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ی دیگر نظیر سرمایه و یا انرژی، ی نیروی کار و یک نهادهضرب کشش متقاطع نهاده

ای مذکور وجود داشته هدیگر اگر قابلیت جانشینی میان نهادهعبارتمثبت باشد، و یا به

ها نسبت به های خود موجب افزایش قیمت سایر نهادهباشد و دولت از طریق سیاست

دستمزدها شود، انتظار بر آن خواهد بود تا میزان تقاضای عامل کار و اشتغال افزایش یابد. 

ی تولیدی ی نیروی کار و یک نهادهبه همین منوال اگر علامت ضریب کشش متقاطع نهاده

ها یگر منفی باشد و به عبارتی دو نهاده با یکدیگر مکمل باشند؛ کاهش قیمت سایر نهادهد

منجر به افزایش میزان اشتغال در بخش صنعت کشور خواهد شد. طبق نتایج، به علت 

های تولید، دستمزد واقعی عامل پایین بودن دستمزد واقعی و سهم ناچیز آن در هزینه

-دیگر دولت، بهعبارتیی کار در صنایع مذکور نیست. بهچندان مهمی در تقاضای نیرو

هایی ی نیروی کار با استفاده از سیاستمنظور واقعی کردن قیمت سرمایه یا کاهش هزینه

های تعرفه گمرکی، اعطای تسهیلات بانکی به واحدهای های مالیاتی، معافیتنظیر معافیت

واحدهای تولیدی کاربر و...، چندان قادر تولیدی کاربر، اعطای تسهیلات در امر صادرات به 

طور مؤثری افزایش دهد. وضعیت نخواهد بود تا تقاضای نیروی کار در بخش صنعت را به

ی استفاده از سرمایه نیز ی فوق برای توابع تقاضای سرمایه و متغیر هزینهیادشده

استفاده از  یتعمیم است. طبق نتایج برازش در مطالعه حاضر، میزان کشش هزینهقابل

های کمتر از یک بوده است و به عبارتی سیاست 27و  24، 15سرمایه در صنایع کدهای 

گذاری در فضای اقتصاد جامعه، کاهش نرخ سود بانکی، ارتقای نظیر کاهش ریسک سرمایه

گذاران بخش خصوصی )داخلی و خارجی( منظور جذب سرمایهتسهیلات کمی و کیفی به

گیر حجم ی استفاده سرمایه، منجر به افزایش چشمدر میزان هزینه منظور کاهشو...، به

که این وضعیت برای صنایع کدهای گذاری در صنایع مذکور نخواهد شد. درحالیسرمایه

ی استفاده از سرمایه برعکس خواهد بود. در این صنایع کاهش سطح هزینه 34و  26، 23

گذاری و به دنبال آن م ارزش سرمایهگذار، منجر به افزایش حجتوسط نهادهای سیاست

افزایش تولیدات و احتمالاً صادرات )به دلیل ماهیت صنایع مذکور( محصولات این صنایع 

العمل تقاضای نیروی کار و خواهد شد. با توجه به نتایج نهایی این پژوهش، یعنی عکس

شت که؛ اثرات توان اظهار داهای انرژی میسرمایه در برابر تغییرات شاخص قیمت حامل

العمل بنگاه در برابر نامتقارن در تمامی توابع صنایع مذکور حاکی از یکسان نبودن عکس

توان تغییرات مثبت و منفی شاخص قیمت حاملهای انرژی است. علت این امر را در آن می

های انرژی، فنّاوری جدید و با دانست که در صنایع موردبررسی، با افزایش قیمت حامل

هینه مورداستفاده قرار نگرفته است. پس در صورت کاهش شاخص قیمت انرژی، مصرف ب
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های سرمایه و نیروی کار از خود اثرات متقارن نشان نخواهند داد. میزان تقاضای نهاده

روزی که دارای حداقل های جدید و بهکارگیری فنّاوریتوان اظهار نمود که با بهبنابراین می

، آثار نامطلوب نوسانات ناشی از تغییرات قیمت انرژی به حداقل میزان مصرف انرژی باشند

توان به ثبات در میزان استخدام نیروی کار و همچنین جذب سرمایه امیدوار رسیده و می

 بود.
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